一般社団法人国際介護人材育成事業団

2023 度 第 2 回理事会議事録

日 時：2023 年 10 月 21 日（土）14 時 00 分～16 時 35 分

会 場：社会福祉法人浩照会 特別養護老人ホームあじさい苑 1 階あじさい広場と WEB 会

議のハイブリッド型

出席者：（理事） 金澤 剛 小沼 正昭 小國 英夫 佐藤 健二

 宮脇 棟次郎 宮本 信 松 下  啓 WEB  菊 地  剛 WEB

（監事） 石原 温 WEB 沖倉 紅児 WEB

オブザーバー： 宮脇 昭太郎  中西 一哉  吉田 隆  東中 淳  谷川 明誠

        三木 浩二   藤田 征樹  清田 隆広  南本 孝二

又賀 良子  木原 由佳里 潮田 悦男 WEB   小糸 孝一 WEB

余田 正典 WEB 外口 忠広 WEB  椎名 則行 WEB  エティマ WEB

ティダー キィ WEB

配布書類：第２回理事会議案書（別冊並びに当日「登録支援機関に関する請求期間の変更に

ついて」を含む）

○招集と定足数

13 時 30 分、理事会開催に先立ち、社会福祉法人浩照会理事長宮脇 昭太郎様より、事

業活動の紹介と新たな向島ニュータウンまちづくりのコンセプトとビジョンの実現に向け

た事業提案の概要の説明をいただきました。

14 時、金澤理事長より、10 月 13 日、定款 35 条 1 項に基づき、2023 年度第 2 回理事

会を招集したこと、又、現在、理事総数の過半数以上の理事 8 名全員が出席し、定款 37

条 1 項に基づき、本理事会は有効に成立したことが報告された。

尚、本理事会は、新型コロナウイルスの感染拡大の防止の観点から、実出席の他、各役

員（理事）並びにオブザーバーの職場並びに自宅をつなぐ WEB 会議システムを用いて実

施した。

次に、金澤理事長が議長に就き、出席者の音声が即時に他の出席者に伝わり、出席者が

一堂に会するのと同等に適時的確な意見表明が互いにできる状態となっているのを確認し

た。その後、議長が開会を宣言し、議事に入った。

○特別報告１「3 期生の進路選択の集約と今後の取り組みについて」の報告

 小沼専務理事が、ミャンマーの国内事情やマクロ的視点から、特定技能外国人、ミャンマ

ー人の動向を分析し、３期生の進路選択の背景、要因の一端を探り、改めて、事業団第２

幕の課題と取り組みについて特別報告を行った。

 技能実習制度の廃止を受けて、外国人労働者の受入制度の中核は「特定技能１号」となる。

この変化のなかで、アンダマンエイトとの新たなビジネスモデルの構築を協議することを

確認した。

○特別報告２「外国人介護職員教育検討会（仮称）の必要性」

○特別報告３「海外技能実習生 介護福祉士試験サポートについて」

 金澤理事長が、外国人介護人材採用５年目に現れた現状と課題を踏まえ、入職４年目で介

護福祉士資格取得が出来る職場づくりを目指して、外国人介護職員教育検討会（仮称）の

必要性に関する特別報告を行った。

併せて、「海外技能実習生 介護福祉士試験サポートについて」の資料に基づき、会員事

業所の取り組み事例を紹介し、宮本理事が補足した。

 当該事業所の取り組みの進展を踏まえながら、次回理事会で継続して協議していくこと

を確認した。

○審議事項

第１号議案 正社員（団体）の入社承認の件

議長は、小沼専務理事より、議案書に基づき、第１号議案の提案要旨等を説明させ、質疑

の後、議場に諮ったところ、下記の正社員（団体）の入社を、全員異議なく賛成、可決した。

◇社会福祉法人 長安会（理事長 中村 中村 清殷）：京都府宇治市

◇社会福祉法人 百丈山合掌会（理事長 川嶋 成太郎）：大阪府寝屋川市）

第２号議案 特定技能制度に基づく送り出しに関する協定の締結の件

議長は、小沼専務理事より、議案書に基づき、第２号議案の提案要旨等を説明させ、質疑

の後、議場に諮ったところ、全員異議なく賛成、可決した。

○一般報告

議長は、一般報告に先立ち、理事会会場のあじさい苑に就労する、1期生チョマ―ソーさ

んと 4 期生 2 名より、自己紹介と挨拶をいただいた。

その後、議案書に基づき、小沼専務理事並びに佐藤理事、宮本理事、ティダー事務局より、

一括して報告事項を説明させ、質疑を行った。下記のような報告等を受けた。

・会計管理の煩雑さ軽減を目的に、送り出し機関の管理費の請求期間を、11 月発行の請求

書から変更することを確認した。

・仕事や生活面での悩み、相談や要望をため込まずに速やかに解消、解決し、満足度を向上

させ、転職の防止に繋げることを目的に、受入れ事業所の担当者を配置（任命）すること

を確認した。

・相談案件から特記事項を共有した。

・「会員証」を発行し、先ずは、九州ブロック会員で共有することを確認した。12 月 6 日、

次回九州ブロック会議開催の報告を受けた。

その後、議事審議を終了し、16 時 35 分に閉会を宣言して散会した。

以上、相違ありません。

2023 年 10 月 21 日

 一般社団法人 国際介護人材育成事業団

代表理事   金澤 剛 理事  小沼 正昭 理事  小國 英夫

理事    佐藤 健二 理事  松下 啓子 理事  宮本 信

理事    宮脇 棟次郎   理事  菊地 剛

監事    石原 温 監事 沖倉 紅児